
 

 

1/4 
 

 

 
All’Albo on line  

Al sito web - sez. Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni in qualità di tutor e 
accompagnatori Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. 
n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali 
e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Cod. Progetto 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-13 Cod. CUP 
G34D24000960007 

 
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato”; VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; VISTE le 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo sociale europeo (FSE), Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B; VISTO l’AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le 

competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo 

(FSE) - prot. 25532 del 23/02/2024;  

ACQUISITE le delibere del Collegio Docenti del 06/03/2024 e del Consiglio di Istituto n.106 del 13/03/2024 di 

approvazione del Progetto preliminare, denominato “PCTO ESTERO INDIRIZZI PRODUZIONI MAD EIN ITALY E 

ODONTOTECNICO”; 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

E DEL MERITO 

ISTITUTO PROFESSIONALE  STATALE  PER  L’INDUSTRIA  E  L’ARTIGIANATO 
“G. Giorgi” 

Via Pola  -  85100 POTENZA 
Cod. Mecc. PZRI04000C – C.F. 80005080769  

TEL. 0971/411417 (Centralino)  –Fax  0971/36859 

email:pzri04000c@istruzione.it  -  pzri04000c@pec.istruzione.it -  sito internet:www.ipsiapotenza.edu.it 

mailto:pzri04000c@istruzione.it
mailto:PZRI04000C@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipsiapotenza.edu.it/




 

 

2/4 
 

PRESO ATTO che la proposta progettuale è stata inoltrata nella piattaforma Indire PON 2014/2020 in data 

15/03/2024 con attribuzione numero di protocollo 46757;  

VISTA la Nota autorizzativa prot. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 del progetto con codice CUP 

G34D24000960007 percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero, emanate nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la 

Scuola” 2014-2020;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 3658 del 04/04/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di selezionare studenti per Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Cod. Progetto 

10.6.6B-FSEPON-BA-2024-13 Cod. CUP G34D24000960007 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art.5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Michele Carmine Nigro, in qualità di Dirigente scolastico che 

risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Michele Carmine Nigro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

 



 

 

3/4 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso 

pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Cod. Progetto 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-13 Cod. CUP 

G34D24000960007 di avvalersi della collaborazione di docenti interni per le funzioni di tutor e di docenti 

accompagnatori in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività: 

Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PON; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. [106] del [15/02/2022]; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 3658 del 04/04/2024; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

- di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione comparativa INTERNA, attraverso la valutazione 

dei curricula, perla selezione delle seguenti figure professionali:  

• due tutor; 

• due docenti accompagnatori.  

- di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

- di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché svolga tutte le attività volte all’avvio 

della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico aventi ad oggetto: Percorsi formativi di 

lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Cod. 

Progetto 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-13 Cod. CUP G34D24000960007; 



 

 

4/4 
 

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Michele Carmine Nigro 
Firmato digitalmente ai senti dell’art.24 

DLgs 82/2005 e ss.mm.ii 


		2024-05-25T13:10:18+0200
	MICHELE CARMINE NIGRO




